
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023      EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 39 - 30 DE ABRIL DE 2025 

 
 

 
PREFEITURA DE BEZERROS LANÇA 
EDITAL DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

2025 COM MAIS DE 300 VAGAS 
 

 
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM-PMB. 

 
A Prefeitura de Bezerros, através do Instituto 

Darwin, lançou, na última terça-feira (29), o edital de 
Seleção Simplificada 2025 para contratações 
temporárias da Administração Pública Municipal de 
Bezerros. 
 

Serão oferecidas mais de 300 vagas para 
várias secretarias, nos níveis médio, técnico e 
superior. Todos os detalhes podem ser conferidos no 
site do instituto www.institutodarwin.org. 

 
TEXTO: Izaias Néu - GECOM-PMB. 
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM-PMB. 

 
 

 

 
 

PREFEITURA DE BEZERROS REALIZA 
“CANTO DO AGRICULTOR ITINERANTE” 
 

 
FOTO: Thiago Fagner - GECOM-PMB. 

 
A Prefeitura de Bezerros, através da 

Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, colocou o pé na estrada, levando 
serviços, escuta e cuidado a quem vive e trabalha na 
zona rural, através do projeto “Canto do Agricultor 
Itinerante”. A primeira parada do ano foi junto aos 
agricultores e produtores das comunidades do Sítio 
Cocos e região. 
 

A ação reforça o compromisso da Prefeitura 
de Bezerros com o fortalecimento da agricultura 
familiar e o desenvolvimento sustentável. O Canto do 
Agricultor se transformou em um verdadeiro centro 
de apoio rural, com diversos serviços essenciais, 
entre eles cadastro para limpeza de barreiros, 
assistência técnica rural, cadastro do CAF, aração de 
terra, doação de mudas, vacinação de PETs, 
agendamento de documentos, cadastro de silagem, 
cadastro para perfuração de poços e muito mais! 

 
TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM-PMB. 
FOTO: Thiago Fagner - GECOM-PMB. 

 

 

http://www.institutodarwin.org


2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 39 - 30.04.2025 
 

PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO Nº 2.704 
DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 
DECLARA DE INTERESSE PÚBLICO 
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, 

O IMÓVEL URBANO QUE 
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Orgânica, art. 66, inciso IV, e; 
 
Considerando que é dever do administrador público 
promover a construção de obras públicas e sua 
manutenção, que beneficiem a população do município dos 
Bezerros; 
 
Considerando que compete ao Município, legislar sobre 
assuntos de interesse local, a teor do art. 30, inciso I, da 
Constituição Federal de 1988; 
 
Considerando que compete ao Município adquirir bens, 
inclusive através de desapropriação por necessidade de 
interesse público ou social, de acordo com o inciso XXIII, 
art. 6° da Lei Orgânica Municipal; 
 
Considerando que é de competência privativa do(a) 
prefeito(a) dispor, por decreto, sobre declaração de 
utilidade pública, desapropriação e tombamento, nos 
termos do art. 66, inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal; 
 
Considerando que o Decreto Lei 3.365, de 21/06/41 que 
“dispõe sobre desapropriação por utilidade pública”, 
considera que “mediante declaração de utilidade pública, 
todos os bens poderão ser desapropriados, pela União, 
pelos Estados, Municípios, Distrito Federal e Territórios”; 
 
Considerando que a Lei no 4.132 de 10/09/62, em seu art. 
1° dispõe que “a desapropriação por interesse social será 
decretada para promover ajusta distribuição de 
propriedade ou condicionar o seu uso ao bem estar social, 
na forma do art. 147 da Constituição Federal(...)”. 
 
Considerando que a teor do inciso XI, do art. 181 da Lei 
Orgânica Municipal, são instrumentos da política urbana a 
desapropriação por interesse social, necessidade ou 
utilidade pública, voltados para o benefício a toda 
coletividade, objetivando a melhoria da qualidade de vida e 
bem estar da comunidade; DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarado de INTERESSE PÚBLICO para fins 
de DESAPROPRIAÇÃO, um imóvel urbano localizado no 
lote 0,1 da quadra D, do loteamento Alto do Retiro, nesta 
cidade, com a seguinte descrição: 
 
Um lote de terreno próprio para construção sob o N° 01 da 
quadra "D” do loteamento "ALTO DO RETIRO", nesta 
cidade, medindo 30,00m. de frente e fundos, por 60,00m. 
nas laterais; limitando-se pela frente com a Rua Projetada; 
pelos fundos, com o lote N° 02 da mesma quadra; lado 
direito com a Rua Projetada, e lado esquerdo com o lote N° 
15 da mesma quadra, com área total construída de 
240,20m2, contendo os seguintes cômodos: 01 garagem, 
01 terraço, 02 salas, 01 lavabo, 01 despensa, 01 cozinha, 
01 área de serviço, 01 WC social, 03 quartos, 01 quarto 

de serviço com WC, 01 suíte com WC. Tudo conforme 
certidão narrativa expedida pela secretaria competente da 
prefeitura Municipal. 
 
Art. 2° A desapropriação referida no art. 1° deste decreto 
destina-se para o uso da Secretaria Municipal de 
Educação. 
 
Art. 3° Pela desapropriação, realizada de forma amigável, 
conforme avaliação prévia do imóvel, far-se-á a título de 
indenização em benefício dos proprietários/herdeiros, 
indicados na escritura pública de inventário do 2º Cartório 
de notas, ofício único de protesto, registro civil de pessoas 
jurídicas e registro de títulos e documentos de 
Umbuzeiro-Paraiba, no livro: I-002, fls. 075, protocolo 
2265, dos bens deixados por falecimento do Sr. Hildo 
Pereira da Silva, no qual figura como viúva meeira: a Sra. 
Ana Marçal da Silva, brasileira, nascida em 06.01.1927, 
portadora do RG nº 3.609.397 SSP-PE e CPF nº 
146.124.104-91, e dos herdeiros: Sra. Hilda Lúcia Pereira 
Leite, portadora do RG nº 1.327.714 SSP- PE, e do CPF nº 
195.744.014-72 casada com o Sr. Marcos José de Oliveira 
Leite, portador do RG no 1.232.611 SDS-PE e do CPF no 
146.112.874-91; o Sr. Hildo Pereira da Silva Júnior, 
divorciado, portador do RG no 1.350.359 SSP-PE e CPF 
no 168.809.354-00 em união estável com a Sra. Mônica 
Barbosa da Silva Guedes, portadora do RG no 2.064.942 
SSP-PE e do CPF no 317.669.864-04; Sr. Hildeberto 
Pereira da Silva, portador do RG no 803.439 SSP-PE e do 
CPF no 083.549.104-82, casado com Maria das Graças 
Bernardo Pereira, portadora do RG no 1.045.423 SDS-PE 
e CPF no 167.729.384-53, e por representação os filhos da 
“de cujus” Maria José Pereira de Amorim, o sr. Daniel 
Pereira de Amorim, portador do RG no 4.844.883 SSP-PE 
e do CPF no 962.999.244-20, casado com a Sra. Luany 
Roberta Silva Amorim, portadora do RG no 3.871.959 
SSP-GO, e do CPF no 950.075.981-00; Sr. André Pereira 
Amorim, portador do RG no 5.197.205 SDS-PE e do CPF 
no 026.941.054-67; o Sr. Luciano José Pereira de Amorim, 
portador do RG no 6.064.000 SSP-PE e do CPF no 
042.379.314-47; por representação os filhos do “de cujus” 
José Hilton Pereira da Silva, o Sr. Rafael Pereira de Lira, 
portador do RG no 5.426.719 SSP-PE e do CPF no 
031.763.074-11, casado com Andreia Duarte de Lira, 
portadora do RG no 1.913.229 SSP-AL e do CPF no 
051.702.444-60; a Sra. Patrícia Pereira de Lira Perucci, 
portadora do RG no 5.182.778 SSP-PE e do CPF no 
031.075.494-10 casada com Dênis Ilipronti Perucci, 
portador do RG no 23.385.728 SSP-PE e do CPF no 
278.366.528-07, o valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil 
reais). 
 
§ 1° O levantamento do valor descrito no caput deste 
artigo, a título de indenização, será deferido mediante 
prova de propriedade e de quitação de dívidas fiscais que 
eventualmente recaiam sobre o bem imóvel desapropriado. 
 
§ 2° O valor levantado a título da indenização constante no 
caput deste artigo deverá ser depositado na conta 
vinculada aos seguintes dados bancários: 
Proprietários/herdeiros - Conjunta Banco do Nordeste-004 
Ag. 008 - Bezerros Conta corrente = 40606-0 
 
Art. 4° A desapropriação do imóvel declarado de utilidade 
pública por este Decreto, deverá efetivar-se mediante 
acordo administrativo, previsto no artigo 10 do Decreto Lei 
no 3.365/1945, ou judicialmente nos termos do artigo 10 
c/c o artigo 15 e seus parágrafos, do Decreto Lei no 3.365, 
de 21/06/1945 e Lei Federal no 2.786, de 21/05/1956. 
 
Parágrafo único: Poderá ser invocado o caráter de 
urgência no procedimento de desapropriação, para o fim 



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 39 - 30.04.2025 
 
de imissão imediata na posse da área abrangida neste 
Decreto, obedecidas as disposições legais. 
 
Art. 5° Fica a Procuradoria Jurídica do Município ou 
Assessoria Jurídica autorizadas a adotar as providências 
necessárias à efetivação da desapropriação prevista neste 
decreto, por via amigável ou judicial. 
 
Art. 6° É parte integrante deste Decreto: 
 

a) Certidão Negativa de Ônus com Inteiro Teor do 
Cartório do 1° Ofício de Bezerros- PE; 

 
b) Escritura de inventário; 

 
c) Avaliação do imóvel desapropriado; 

 
Art. 7° As despesas com a execução do presente Decreto 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
Unidade Gestora: 9 - Fundo Municipal de Educação de 
Bezerros Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO Unidade Orçamentária: 9002 - FUNDEB 
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino 
Fundamental Programa: 1204 – MODERNIZAÇÃO DA 
EDUCAÇÃO Ação: 1.932 – Desapropriação de Imóveis 
para o Ensino Fundamental 
 
Art. 8° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita dos Bezerros-PE, em 30 de abril de 
2024. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

 
 

 
 

 
 



4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 39 - 30.04.2025 
 

 

 

 
 



5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 39 - 30.04.2025 
 

 

 

 



6 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 39 - 30.04.2025 
 

 

 
 

 
— 
 
 

DECRETO Nº 2.705 
DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 
Abre ao Orçamento de 2025 Crédito 

Suplementar por Superávit financeiro e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de 
Pernambuco. No uso das atribuições legais consoante 
disposições do inciso II, do artigo 8º da Lei Municipal nº 
1.534, de 05 de dezembro de 2024, e as disposições do 
artigo 25 da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 
2020, 
 
CONSIDERANDO, que até 10% dos recursos recebidos à 
conta do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação (Fundeb), inclusive relativos à complementação 
da União, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre 
do exercício imediatamente subsequente, mediante 
abertura de crédito adicional, conforme o art. 25, § 3°, da 
Lei Federal n° 14.113/2020; 
 
CONSIDERANDO, que no exercício financeiro de 2024 o 
município deixou de utilizar R$ 4.085.949,23 (quatro 
milhões, oitenta e cinco mil, novecentos e quarenta e nove 
reais e vinte e três centavos) dos recursos do Fundeb. 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, crédito 
suplementar, por superávit Financeiro, no valor de R$ 
4.085.949,23 (quatro milhões, oitenta e cinco mil, 



7 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 39 - 30.04.2025 
 
novecentos e quarenta e nove reais e vinte e três 
centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 
 
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 
 
UNIDADE GESTORA – 9 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
 
9002 – FUNDEB 
 
12 – EDUCAÇÃO 
361– ENSINO FUNDAMENTAL 
1202 – TRANSPORTE ESCOLAR PARA TODOS 
1.47 – Aquisição de Veículos Destinados ao Transporte de 
Estudantes 
2.540.0000 - Superávit Financeiro FUNDEB 
4.4.90.00.00 
 
R$: 1.219.553,95 
 
12 – EDUCAÇÃO 
361– ENSINO FUNDAMENTAL 
1206 – QUALIDADE NA EDUCAÇÃO BÁSICA 
1.52 – Construção, Reforma e/ou Expansão da Rede 
Escolar de Ensino Básico 
2.540.0000 - Superávit Financeiro FUNDEB 
4.4.90.00.00 
 
R$: 1.966.395,28 
 
12 – EDUCAÇÃO 
361– ENSINO FUNDAMENTAL 
1204 – MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
1.48 – Desapropriação, Construção, Reforma e/ou 
Ampliação de Imóveis, Instalações 
2.540.0000 - Superávit Financeiro FUNDEB 
4.5.90.00.00 
R$ 900.000,00 
 
Art. 2º Os recursos necessários para os créditos abertos 
pelo artigo anterior, serão provenientes de superávit 
financeiro, apurado no balanço patrimonial do exercício de 
2024, na forma prevista pelo artigo 43 inciso I da Lei 
Federal nº 4320, de 17 de março de 1964, e nos termos 
estabelecidos pelo inciso II do artigo 8º da Lei Municipal nº 
1.534, de 05 de dezembro de 2024, discriminado no Anexo 
I deste decreto. 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 
2025. 
 
Gabinete da Prefeita, 30 de abril de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

ANEXO I 
 

DECRETO Nº 2.705, DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 
JUSTIFICATIVA PARA INDICAÇÃO DE SUPERÁVIT 
FINANCEIRO 
 
De acordo com a Lei 4.320 de 17 de março de 1964, art. 
43, § 1º, inciso I e § 2º, a Prefeitura Municipal de 
Bezerros/PE, possuí superávit financeiro nos recursos do 
Fundeb, Fonte nº 97 - 2.540.0000 – Superávit Financeiro 
FUNDEB no valor de 4.085.949,23, conforme evidenciado 
no Balanço Patrimonial do exercício de 2024. 

Em atendimento ao disposto no art. 43, § 1º, inciso I e § 2º 
da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, demonstra-se, em 
quadro abaixo, o superávit financeiro do presente crédito 
adicional. 
 
DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO 
(Art. 43, § 1º, inciso I e § 2º da Lei 4.320 de 17 de março 
de 1964) 
 
Unidade: 9 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 9002 - FUNDEB 
Fonte: 97 – 2.540.0000 - Superávit Financeiro FUNDEB 
 

 
 
O objetivo deste demonstrativo foi evidenciar o saldo 
disponível de R$ 4.085.949,23 do Fundeb, Fonte nº 97 - 
2.540.0000 - Superávit Financeiro FUNDEB, para abertura 
de Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do 
Município de Bezerros. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
CPL 

 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO Nº 003/2025 – EDUC 

INEXIGIBILIDADE N.º 002/2025 - EDUC 
 
A Secretária de Educação do Município de Bezerros, nos 
termos do art. 74 inc. III da lei 14.133/21 torna público que 
ratifica e homologa a inexigibilidade de licitação para 
Contratação de Serviços Profissionais Técnicos 
Especializados para dar continuidade ao programa de 
Melhoria da Qualidade de Ensino da Rede Municipal de 
Bezerros - QUALIESCOLA BEZERROS, o qual atenderá 
aos alunos do 1º ao 9º anos do Ensino Fundamental 
regularmente matriculados nas escolas municipais, em 
favor da empresa: IQE-INSTITUTO QUALIDADE NO 
ENSINO-PERNAMBUCO, CNPJ: 00.000.633/0002-80, 
pelo valor de R$ 201.230,00 (duzentos e um mil duzentos 
e trinta reais). Maiores informações pelo Fone: (81) 
3728-6728, ou no endereço eletrônico: 
bezerroscpl@gmail.com. 
 
30 de abril de 2025. 
 
Maria do Socôrro Silva 
Secretário de Educação 
— 
 
 
 
 
 
 



8 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 39 - 30.04.2025 
 
 


		2025-04-30T19:57:09-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




